
28 Formační plán ASC 2017 

Obsah 

 

Na úvod .................................................................................... 2 

1. Já jsem vinný kmen a vy jste ratolesti .............................. 4 

2. O nemilosrdném služebníku .............................................. 6 

3. Podobenství o Božím království ........................................ 8 

4. Vy jste sůl země, vy jste světlo světa ............................... 10 

5. O rozsévači......................................................................... 12 

6. O hřivnách ......................................................................... 14 

7. Dělníci na vinici ................................................................. 17 

8. O pokladu na poli, o perle ................................................ 20 

9. O hostině ............................................................................ 22 

10. Další podobenství, rekapitulace…................................. 24 

 

 

 

 

 

Internetové odkazy: 

http://www.bibleserver.com/index.php?language=11&s=1  

http://www.radiovaticana.cz/index.php4?rubrika=papa  

https://www.youtube.com/ 

http://www.max7.org/en  

https://www.lds.org/bible-videos  

http://www.nikolasaric.de/portfolio/gleichnisse/?lang=en  

 

 

 

Na shledanou u Formačního plánu 2018 

Inspirace Božím slovem 
 

PODOBENSTVÍ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O marnotratném synu – milosrdném otci 

Rembrandt van Rijn 

Formační plán ASC 2017 

http://www.bibleserver.com/index.php?language=11&s=1
http://www.radiovaticana.cz/index.php4?rubrika=papa
https://www.youtube.com/
http://www.max7.org/en
https://www.lds.org/bible-videos
http://www.nikolasaric.de/portfolio/gleichnisse/?lang=en


2 Formační plán ASC 2017 

Na úvod 

„I mluvil k nim mnoho v podobenstvích.“ Mt 13,3a 

Milí přátelé. 

V letošním Formačním plánu se vracíme k Bibli, tentokrát budeme rozjímat o podoben-

stvích. V Novém Zákoně jich najdeme přes čtyřicet (ono není přesně definováno, co to 

podobenství je, proto ta neurčitost). I to je hodně, a tak jsme z nich vybrali jen některá. 

Ne podle důležitosti, spíš, jak co koho oslovilo.  

 

Vasilij Surikov, Milosrdný Samaritán 

 

Možná překvapivě v základním výběru nenajdete dvě nejznámější podobenství – 

O marnotratném synu (milosrdném otci) a O milosrdném Samaritánu. Myslím, že 

o těchto podobenstvích jsme měli možnost mnohokrát přemýšlet v Roce milosrdenství. 

Nicméně pokud si je do programu budete chtít zařadit, na konci Formačního plánu k nim 

najdete i nějaké odkazy. Stejně tak tam najdete i další podobenství, která se do plánu ne-

vešla. 

 

Formační plán ASC 2017 27 

Podobenství v obrazech 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vincent Van Gogh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nikola Sarić 

 

 

 

 

 

He Qi 

 



26 Formační plán ASC 2017 

Náměty pro zpytování, rozjímání, sdílení 

 Které (která) podobenství se mi nejvíc líbí? Nejvíc mě inspirují? Proč? 

 Se kterým podobenstvím si nevím rady? 

Osobní kolečko 

 Jak a proč se těším na Vánoce? 

Modlitba 

Stvořil jsi nás pro sebe, Pane, a nepokojné je naše srdce, dokud nespočine v tobě. Tvé je 

světlo dne. Tvá je temnota noci. Tvůj je život a smrt. Tvůj jsem i já a skláním se před te-

bou. Dej mi pokojný odpočinek a požehnej zítřejšímu dni, abych tě chválil hned po pro-

buzení. Amen 

sv. Augustin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podobenství o boháči a Lazarovi 

 

Formační plán ASC 2017 3 

Základní struktura jednotlivých témat: 

Biblické odkazy 
Základní texty pro rozjímání + další související odkazy. 

Papež František:  

Podobenství patří k oblíbeným tématům promluv Papeže Františka. Velká část z těchto 

promluv je přeložena do češtiny a zveřejňována na webových stránkách 

http://www.radiovaticana.cz/index.php4?rubrika=papa (moc děkujeme). Úryvky 

z některých textů vám přinášíme pro inspiraci, jejich laskavý a zároveň naléhavý tón 

může být dobrým podnětem pro naše rozjímání. 

Rozjímání nad úryvky 
Rádi bychom, abyste tuto část zařadili do programu každého setkání, protože Boží Slovo 

bychom měli především rozjímat. A rozjímat můžeme i nad slovy papeže Františka nebo 

nad otázkami ke sdílení. Práci s Písmem jsme věnovali první téma Formačního plánu 

2015, tam se můžeme inspirovat, jak na to. Vyhraďme si pro rozjímání alespoň 5 až 10 

minut, na závěr můžeme přidat spontánní modlitbu inspirovanou danými úryvky. 

Aktivita 
K některým podobenstvím nabízíme i aktivity, které nám mohou podobenství zprostřed-

kovat i jinak než slovem.  

Inspirace 
Podobenstvími se inspirovala řada umělců, některá podobenství byla ztvárněna i jako vi-

dea. To je další možnost, jak jejich poselství vnímat zase trochu jinak. 

Náměty pro sdílení 
Již tradiční nabídka otázek k tématu, nad kterými můžeme přemýšlet a o kterých může-

me diskutovat. 

Osobní kolečko 
Neměli bychom zapomínat ani na sdílení našich osobních radostí a starostí. Protože si 

myslíme (a zkušenost nás o tom přesvědčuje), že klasická otázka „Co je u vás nového?“ 

vede často k odpovědi „Celkem nic.“, nabízíme vám konkrétnější otázky. Je na vás, jestli 

je využijete. 

Předsevzetí 
Co s tématem uděláte v každodenním životě, necháváme na vás. 

 

 

Ježíš mluvil v podobenstvích, aby učinil svou zvěst přístupnější, aby byla srozumitelná, 

ale také proto, aby pro ni své posluchače získal, nadchnul je, přivedl je k rozhodnutí. 

Jestlipak se mu to podaří také u nás? 

 

Vaše provinciální rada 

http://www.radiovaticana.cz/index.php4?rubrika=papa


4 Formační plán ASC 2017 

1. Já jsem vinný kmen a vy jste ratolesti 

Strategie – Cesta dál 

V lednu bychom si měli připomenout naše předsevzetí – společná i individuální, která 

jsme si dali před rokem. Popovídat si o nich a domluvit se, jak budeme na cestě pokra-

čovat dál. 

Je možné ke strategii uspořádat zvláštní setkání nebo vše probrat na pravidelném ledno-

vém setkání, volba je na vás. 

A nemusíme o Cestě dál mluvit jen na lednovém setkání, bylo by hezké, kdyby se nám 

alespoň kousek té oblasti Strategie, kterou si zvolíme na tento rok, podařilo připomenout 

u každého podobenství. 

Neměli bychom ale zapomínat, že ten, od něhož všechno pochází a na kterém všechno 

závisí, je Bůh. Pokud nebudeme spojeni s ním, je naše sebesofistikovanější snažení pla-

né. Abychom si to připomněli, vybrali jsme na leden podobenství o vinném kmeni a ra-

tolestech. 

Biblické odkazy 

Jan 15,1-8 
„Já jsem pravý vinný kmen a můj Otec je vinař. Každou mou ratolest, která nenese ovo-

ce, odřezává, a každou, která nese ovoce, čistí, aby nesla hojnější ovoce. Vy jste již čisti 

pro slovo, které jsem k vám mluvil. Zůstaňte ve mně, a já ve vás. Jako ratolest nemůže 

nést ovoce sama od sebe, nezůstane-li při kmeni, tak ani vy, nezůstanete-li při mně. Já 

jsem vinný kmen, vy jste ratolesti. Kdo zůstává ve mně a já v něm, ten nese hojné ovoce; 

neboť beze mne nemůžete činit nic. Kdo nezůstane ve mně, bude vyvržen ven jako rato-

lest a uschne; pak ji seberou, hodí do ohně a spálí. Zůstanete-li ve mně a zůstanou-li má 

slova ve vás, proste, oč chcete, a stane se vám. Tím bude oslaven můj Otec, když pone-

sete hojné ovoce a budete mými učedníky.“ 

Papež František 

http://www.radiovaticana.cz/clanek.php4?id=21821  

Ježíš je vinný kmen a skrze Něho – jako míza ve stromu – přichází k ratolestem samotná 

Boží láska, Duch svatý. Ano, my jsme ratolesti, a tímto podobenstvím nám Ježíš umož-

ňuje chápat, jak důležité je zůstávat ve spojení s Ním. Ratolesti nejsou soběstačné, ale 

jsou naprosto závislé na vinném kmeni, ve kterém je zdroj jejich života. Tak je tomu 

s námi křesťany. Křtem jsme naroubováni na Krista, dostali jsme od Něho dar nového 

života a můžeme zůstávat v životodárném společenství s Kristem. Je třeba, abychom zů-

stávali věrni křtu a rostli v přátelství s Pánem pomocí modlitby, každodenní modlitby, 

a nasloucháním a chápáním Jeho Slova, čtením evangelia, účastí na svátostech, zejména 

na eucharistii a smíření. 

Je-li někdo důvěrně spojen s Ježíšem, požívá darů Ducha svatého, kterými jsou – jak 

nám říká svatý Pavel – „láska, radost, pokoj, shovívavost, vlídnost, dobrota, věrnost, ti-

chost a zdrženlivost“ (Gal 5,22). (…) Z těchto příznaků lze totiž poznat, zda je někdo 

opravdovým křesťanem, podobně jako se podle plodů pozná strom. Plody tohoto hlubo-

Formační plán ASC 2017 25 

O boháči a Lazarovi – Lk 16,19-31 
http://www.radiovaticana.cz/clanek.php4?id=23795  

http://www.radiovaticana.cz/clanek.php4?id=23309  

O soudci a vdově – Lk 18,1-8 
http://www.radiovaticana.cz/clanek.php4?id=18999  

https://www.youtube.com/watch?v=yW49ary1xlw  

O farizeovi a celníkovi - Lk 18,9-14 
http://www.radiovaticana.cz/clanek.php4?id=19029  

https://www.youtube.com/watch?v=ZW3842JgTj8  

O nepoctivém správci – Lk 16,1-9 
http://www.radiovaticana.cz/clanek.php4?id=24396  

O rybářské síti – Mt 13,47-50 

  Lída Obručová 

Rekapitulace 

Aktivita – která znám podobenství? 
Zamysleme se každý sám nebo se rozdělme do několika skupinek a napišme na papír 

podobenství, na která si vzpomeneme. Pak to dejme všichni dohromady.  

Rozjímání nad úryvky 

Pane, děkujeme ti za tvé slovo, za tvá podobenství. Prosíme, pomáhej nám, abychom 

podle nich dokázali žít. Amen. 

Tiché rozjímání 

Modlitba vlastními slovy 

http://www.radiovaticana.cz/clanek.php4?id=21821
http://www.radiovaticana.cz/clanek.php4?id=23795
http://www.radiovaticana.cz/clanek.php4?id=23309
http://www.radiovaticana.cz/clanek.php4?id=18999
https://www.youtube.com/watch?v=yW49ary1xlw
http://www.radiovaticana.cz/clanek.php4?id=19029
https://www.youtube.com/watch?v=ZW3842JgTj8
http://www.radiovaticana.cz/clanek.php4?id=24396


24 Formační plán ASC 2017 

10. Další podobenství, rekapitulace… 

Dnešní program necháme trochu na vás. Můžete si vybrat nějaké podobenství, které se 

do Formačního plánu nevešlo, a zpracovat si ho po svém. Můžete si třeba jen promítnout 

videa ztvárňující některá podobenství (odkazy níže). Nebo si můžete udělat malou reka-

pitulaci celého formačního roku. A nebo si třeba uspořádat (před)vánoční večírek. 

Další podobenství 

O milosrdném Samaritánu – Lk 10,25-37 
http://www.radiovaticana.cz/clanek.php4?id=23670  

https://www.youtube.com/watch?v=53Pqw20xK10  

Je to nejčastěji zobrazované podobenství ve výtvarném umění, například: 

https://cz.pinterest.com/patriciamhollis/good-samaritan/  

O milosrdném otci (marnotratném synu) – Lk 15,11-32 
http://www.radiovaticana.cz/clanek.php4?id=23749  

https://www.youtube.com/watch?v=C3g0X92Q3UY  

https://www.youtube.com/watch?v=IadncYAzgxc  

Obraz od Rembrandta van Rijn – viz obálka; komentář najdete v následujících odkazech: 

http://soubory.ascczech.cz/FORMACE/2017/Formacni_plan/Navrat_marnotratneho_syn

a.pps  

http://www.poust.cz/article.asp?nArticleID=453&nLanguageID=1  

O ztracené ovci, o ztracené minci – Lk 15,1-10 
http://www.radiovaticana.cz/clanek.php4?id=19077  

https://www.youtube.com/watch?v=tyWZeOlaRo4  

https://www.youtube.com/watch?v=9YZVp3GH-7o  

O deseti pannách – Mt 25,1-13 
http://www.radiovaticana.cz/clanek.php4?id=18183  

Dům na skále a dům na písku – Lk 6,47-49 
http://www.radiovaticana.cz/clanek.php4?id=22837  

Písnička: Bob a Bobci: Domy (CD Abrahám) 

https://www.youtube.com/watch?v=ot-

01MBXIGM&list=PL73150243214E52E4&index=1  

O nových stodolách – Lk 12,15-21 
http://www.radiovaticana.cz/clanek.php4?id=22580  

O neplodném fíkovníku – Lk 13,6-9 
http://www.radiovaticana.cz/clanek.php4?id=23318  

Písnička: Bob a Bobci: Fíkovník 

Formační plán ASC 2017 5 

kého spojení s Ježíšem jsou podivuhodné: celá naše osoba je přetvořena milostí Ducha: 

duše, inteligence, vůle, city a také tělo, protože jsme spojením ducha i těla. Dostává se 

nám tak nového způsobu bytí, Kristův život se stává naším životem. Můžeme myslet ja-

ko On, jednat jako On, vidět svět i věci Ježíšovýma očima a v důsledku toho můžeme 

mít rádi svoje bratry, počínaje těmi nejvíce chudými a trpícími jako to činil On, mít je 

rádi svým srdcem a přinášet světu plody dobroty, lásky a pokoje. 

Každý z nás je ratolestí tohoto jediného kmene a všichni společně jsme povoláni nést 

plody této stejné příslušnosti ke Kristu a církvi. Svěřme se přímluvě Panny Marie, aby-

chom mohli být živými ratolestmi v církvi a důsledně dosvědčovat svoji víru – důsled-

nost života a smýšlení, života a víry – vědomi si toho, že všichni – každý podle svého 

povolání – máme účast na jediném spásonosném poslání Krista. 

 3. 5. 2015, před modlitbou Regina Caeli 

Rozjímání nad úryvky 

Bože, dej, ať se tvé slovo stane živým i skrze mě, v mých myšlenkách, slovech a skut-

cích. 

Tiché rozjímání 

Modlitba vlastními slovy 

Inspirace 

https://www.youtube.com/watch?v=EFLcUgliZOI Kázání Vojtěch Kodet 

Náměty pro zpytování, rozjímání, sdílení 

 Asi jsme také v životě potkali někoho, na kom bylo vidět, že je ratolestí pevně na-

roubovanou na Krista, která žije v životodárném společenství s Bohem a čerpá dary 

Ducha svatého a předává je dál. 

 Kolikrát si uvědomuji proudění životodárné mízy Boží lásky do svého života? Koli-

krát si vzpomenu přes den na Boha? Kolikrát mu svěřuji to, co právě dělám? Kolikrát 

mu děkuji i za maličkosti?  

 Možná je pro mě těžké nazvat vlastní vztah s Ježíšem slovem láska, je to příliš abs-

traktní a nehmatatelné. Možná by pro nás bylo snazší a pochopitelnější o tomto vzta-

hu uvažovat jako o přátelství. 

Osobní kolečko 

 Co pěkného jsem prožil o Vánocích? Na přelomu roku? 

Modlitba  

Bože, tys dal lidem své slovo, abys zjevil svou lásku, svou vůli a svou zachraňující moc. 

Dej, ať nás tvé slovo přivede k pokání, naplní nadějí a posílí ve službě. Především dej, 

abychom opravdu poznali tebe a tvého syna Ježíše. 

 

http://www.radiovaticana.cz/clanek.php4?id=23670
https://www.youtube.com/watch?v=53Pqw20xK10
https://cz.pinterest.com/patriciamhollis/good-samaritan/
http://www.radiovaticana.cz/clanek.php4?id=23749
https://www.youtube.com/watch?v=C3g0X92Q3UY
https://www.youtube.com/watch?v=IadncYAzgxc
http://soubory.ascczech.cz/FORMACE/2017/Formacni_plan/Navrat_marnotratneho_syna.pps
http://soubory.ascczech.cz/FORMACE/2017/Formacni_plan/Navrat_marnotratneho_syna.pps
http://www.poust.cz/article.asp?nArticleID=453&nLanguageID=1
http://www.radiovaticana.cz/clanek.php4?id=19077
https://www.youtube.com/watch?v=tyWZeOlaRo4
https://www.youtube.com/watch?v=9YZVp3GH-7o
http://www.radiovaticana.cz/clanek.php4?id=18183
http://www.radiovaticana.cz/clanek.php4?id=22837
https://www.youtube.com/watch?v=ot-01MBXIGM&list=PL73150243214E52E4&index=1
https://www.youtube.com/watch?v=ot-01MBXIGM&list=PL73150243214E52E4&index=1
http://www.radiovaticana.cz/clanek.php4?id=22580
http://www.radiovaticana.cz/clanek.php4?id=23318
https://www.youtube.com/watch?v=EFLcUgliZOI


6 Formační plán ASC 2017 

2. O nemilosrdném služebníku 

Biblické odkazy 

Mt 18,23-35 (Slovo na cestu) 
Pán Bůh s námi jedná jako král, který se rozhodl provést vyúčtování se svými podříze-

nými. Mezi prvními mu přivedli jednoho, který měl u něj miliónový dluh. Ten muž však 

neměl na zaplacení. Král tedy nařídil, aby ho s celou rodinou prodali do otroctví, roz-

prodali jeho majetek, a tak uhradili dluh. On však před králem padl na kolena a prosil 

ho: ‚Pane, měj se mnou trpělivost a já všechno zaplatím!‘ Králi bylo líto toho člověka, 

propustil ho a dokonce mu celý dluh odpustil. Sotva však ten muž vyšel od krále, potkal 

člověka, který mu dlužil nepatrnou částku. Popadl ho a křičel: ‚Hned mi vrať, co jsi dlu-

žen!‘ Ten chudák si před něj klekl a zoufale ho prosil: ‚Měj strpení a já ti zaplatím!‘ Ale 

věřitel stál na svém a dal ho zavřít do vězení, dokud dluh nezaplatí. Svědky té události to 

pobouřilo a šli to oznámit králi. Ten si předvolal nemilosrdného věřitele a řekl mu: ‚Ty 

ničemo! Jak velký dluh jsem ti odpustil, když jsi mne prosil! A tys nemohl odpustit své-

mu druhovi tak směšnou částku?‘ A rozhněvaný král jej potom dal zavřít, dokud svůj 

dluh do posledního haléře nezaplatí. Tak bude jednat můj nebeský Otec s vámi, jestliže 

nebudete ochotně odpouštět druhým. 

další… 
Mt 5,7; Mt 6,14-15; Lk 7,36-50; Jak 2,13 

Papež František 

http://www.radiovaticana.cz/clanek.php4?id=22989  

Také my se rodíme z Božího odpuštění. Nejenom ve křtu, ale pokaždé, když je nám od-

puštěno, naše srdce se obrozuje, je znovuzrozeno. Každý pokrok v životě víry je vtiskem 

Božského milosrdenství. Neboť jedině, jsme-li milováni, můžeme milovat. (…) Chce-

me-li pokročit ve víře, je zapotřebí především přijmout Boží odpuštění; setkat se s Ot-

cem, který je ochoten odpustit všechno a vždycky a který právě odpuštěním hojí srdce a 

oživuje lásku. Nikdy nesmíme přestat prosit o Boží odpuštění, neboť jedině, je-li nám 

odpuštěno a pocítíme-li odpuštění, učíme se odpouštět. 

Odpouštět však není snadné. Jak můžeme následovat Ježíše? Odkud začít odpouštět malá 

či velká příkoří, která denně zakoušíme? Především od modlitby, jako svatý Štěpán. Za-

číná se od vlastního srdce. Modlitbou můžeme čelit zlosti, kterou zakoušíme, když toho, 

kdo nám způsobil zlo, svěřujeme Božímu milosrdenství: „Pane, prosíme tě za něho, za 

ni!“ Vzápětí zjistíme, že tento vnitřní boj o odpuštění očišťuje od zla a modlitba a láska 

nás vysvobozují z vnitřních okovů zášti (…) Každý den máme příležitost cvičit se v od-

pouštění a prožívat gesto, které je tak vznešené, že přibližuje člověka k Bohu. Jako náš 

nebeský Otec stáváme se také milosrdnými, protože v odpuštění přemáháme zlo dobrem, 

proměňujeme nenávist v lásku a tak přispíváme k čistšímu světu. 

 26. 12. 2015, před modlitbou Anděl Páně 

Formační plán ASC 2017 23 

Bůh vidí naši námahu, únavu a vyčerpanost. Chce nám pomoct. Má nás rád a připravuje 

pro nás hostinu. Může to být modlitba, mše svatá, dobrá kniha, duchovní obnova, spole-

čenství, duchovní cvičení, nebo jen chvíle ticha, ke které nás zve. 

Co my mu odpovídáme na jeho pozvání?  

Tiché rozjímání 

Modlitba vlastními slovy 

Aktivita (asi spíš soukromá) 

Na papír si napišme, kolikrát jsme za posledních pět let byli na duchovních cvičeních. 

Pokud jsme vynechali, zamysleme se, jak vážné důvody to byly, jestli uvedené překážky 

nebylo možné překonat. 

Potom se zkusme zamyslet nad naší účastí na duchovních obnovách za poslední rok. Jak 

jsem je prožíval? Co mi utkvělo v hlavě nebo mě posunulo dál? Jaké jsem si dal předse-

vzetí? 

Při příštích duchovních cvičeních, obnovách nebo při přípravě na sv. smíření mi může 

při volbě předsevzetí posloužit pomůcka ze strategického plánování – MRKAT: 

Měřitelný, Reálný, Konkrétní, Ambiciózní, Termínovaný 

Inspirace 

http://cb.cz/skalka/media/kazani/20130901_Podobenstvi_o_hostine.mp3 Kázání. 

Náměty pro sdílení 

 Jak slaďuji svoji práci, povinnosti a vztah k Bohu? 

 Jak využívám pozvání na „hostinu“, ke které nás často zve Pán? 

 Dokážu odpočívat u Pána? Jak? 

 Jak chápu, prožívám to, že Boží pozvání, Boží spása je zadarmo? 

Osobní kolečko 

 Co mi v poslední době, tento rok udělalo radost? 

Modlitba 

Žalm 23 

Hospodin je můj pastýř, nebudu mít nedostatek. 

Dopřává mi odpočívat na travnatých nivách, vodí mě na klidná místa u vod, 

naživu mě udržuje, stezkou spravedlnosti mě vede pro své jméno. 

I když půjdu roklí šeré smrti, nebudu se bát ničeho zlého, vždyť se mnou jsi ty.  

Tvoje berla a tvá hůl mě potěšují. 

Prostíráš mi stůl před zraky protivníků,  

hlavu mi olejem potíráš, kalich mi po okraj plníš. 

Ano, dobrota a milosrdenství provázet mě budou všemi dny mého žití.  

Do Hospodinova domu se budu vracet do nejdelších časů. 

http://www.radiovaticana.cz/clanek.php4?id=22989
http://cb.cz/skalka/media/kazani/20130901_Podobenstvi_o_hostine.mp3


22 Formační plán ASC 2017 

9. O hostině 

Biblické odkazy 

Lk 14,16-24 
„Jeden člověk chystal velikou večeři a pozval mnoho lidí. Když měla hostina začít, po-

slal svého služebníka, aby řekl pozvaným: ‚Pojďte, vše už je připraveno.‘ A začali se je-

den jako druhý vymlouvat. První mu řekl: ‚Koupil jsem pole a musím se na ně jít podí-

vat. Prosím tě, přijmi mou omluvu.‘ Druhý řekl: ‚Koupil jsem pět párů volů a jdu je 

vyzkoušet. Prosím tě, přijmi mou omluvu!‘ Další řekl: ‚Oženil jsem se, a proto nemohu 

přijít.‘ Služebník se vrátil a oznámil to svému pánu. Tu se pán domu rozhněval a řekl 

svému služebníku: ‚Vyjdi rychle na náměstí a do ulic města a přiveď sem chudé, zmrza-

čené, slepé a chromé.‘ A služebník řekl: ‚Pane, stalo se, jak jsi rozkázal, a ještě je mís-

to.‘ Pán řekl služebníku: ‚Vyjdi za lidmi na cesty a k ohradám a přinuť je, ať přijdou, 

aby se můj dům naplnil. Neboť vám pravím: Nikdo z těch mužů, kteří byli pozváni, neo-

kusí mé večeře.‘“ 

Mt 11,28-30 
Pojďte ke mně, všichni, kdo se namáháte a jste obtíženi břemeny, a já vám dám odpoči-

nout. 

další… 
Mt 4,18-22; Mk 1,16-20; Lk 5,27-32 … 

Papež František 

http://www.radiovaticana.cz/clanek.php4?id=21039  

Kdyby pozvání znělo například: „Přijďte, budou u mne dva, tři přátelé, zahraniční ob-

chodníci, můžeme něco společně dohodnout“, jistě by se nikdo z nich nevymlouval. Vy-

lekala je však ta nezaslouženost. (…) Máme strach z Boží štědrosti, která je tak obrov-

ská, že se jí děsíme. 

(…) Boží dar je zadarmo, spásu si nelze koupit. Je to velký dar. A Boží láska je darem 

největším. Toto je nezištná štědrost. A my máme trochu strach a myslíme si proto, že 

svatost si uděláme sami (…) 

Ježíš zaplatil slavnost svým ponížením až k smrti, smrtí na kříži. A to je obrovská štěd-

rost. Hledíme-li na krucifix, představme si, že je vstupenkou: „Ano, Pane, jsem hříšník, 

spáchal jsem toho tolik, ale hledím na Tebe a jdu na Otcovu slavnost. Důvěřuji. Nebudu 

zklamán, protože Ty jsi zaplatil všechno.“ Dnes nás církev žádá, abychom neměli strach 

z Boží štědrosti. Musíme jen otevřít srdce a učinit ze své strany, co můžeme. Obrovskou 

slavnost však připravuje On. 

 4. 11. 2014, Kázání z Domu sv. Marty 

Rozjímání nad úryvky 

Známe to asi všichni. Máme svou rodinu a s ní spojené povinnosti. Možná malé děti, po-

případě vnoučata nebo staré rodiče, kteří všichni potřebují naši pomoc. Dům nebo chalu-

pu, o které se musíme starat. Často náročné zaměstnání, apoštolát nebo angažovanost 

v zastupitelstvu… 

Formační plán ASC 2017 7 

Svatá Faustyna 

Pán Ježíš sv. Faustyně řekl: Dříve, než přijdu jako spravedlivý soudce, otevírám nejprve 

dokořán dveře svého milosrdenství. Kdo nechce projít dveřmi milosrdenství, musí projít 

dveřmi spravedlnosti… Deníček 1146 

Rozjímání nad úryvky 

Na první pohled se to zdá zvláštní. Správci bylo odpuštěno, předpokládali bychom, že 

definitivně. Správce nepřijal, neosvojil si milosrdenství jako normu jednání, odmítl projít 

dveřmi milosrdenství, tak se musel vrátit zpět a byl souzen podle spravedlnosti. Bůh nám 

v tomto podobenství nastavuje zrcadlo. Nejednáme někdy stejně? 

Tiché rozjímání 

Modlitba vlastními slovy 

Aktivita 

Vezměme si dva papíry a každý rozdělme svislou čarou na dvě půlky. První papír nade-

pišme BŮH A JÁ. Do levé poloviny si poznamenejme, kolikrát jsme Boha žádali o milo-

srdenství pro nás a při jakých příležitostech. Do pravé kolikrát a kdy o spravedlnost. 

Druhý papír napišme BLIŽNÍ A JÁ. Do levé půlky si poznamenejme, kdy jsme bližní 

posuzovali s milosrdenstvím a do pravé, kdy jsme horlili pro spravedlnost. 

Inspirace 

https://www.youtube.com/watch?v=2zyhUM_Ifl0 Hrané video. 

https://www.youtube.com/watch?v=Cun8LkpGPU4 Kázání Vojtěcha Kodeta. 

Náměty pro sdílení 

„Předkládám ti tři způsoby, jak prokazovat bližním milosrdenství: skutkem, slovem, 

modlitbou. V těchto třech stupních je obsažena plnost milosrdenství a je nezvratným dů-

kazem lásky ke mně. Takto duše oslavuje a ctí mé milosrdenství…“ 

Sv. Faustyna, Deníček 742 

 Jak jsem prožil rok Milosrdenství? Kolik milosrdenství jsem prokázal druhým? 

 Zjemnilo a proměnilo se moje srdce? Jak chci pokračovat v milosrdenství další rok? 

 Jak odpouštím? Jak přijímám odpuštění? 

 Při sledování různých zpráv jsme konfrontování s tolika bolestmi. Můžeme na to 

okamžitě reagovat střelnou modlitbou. Nechceme si osvojit tenhle zvyk? 

Osobní kolečko 

 Co mě čeká tento rok? Na co se těším? Čeho se obávám? 

Modlitba 

Pomodleme se pomalu a soustředěně modlitbu OTČE NÁŠ. 

Nebo se pomodleme Korunku k Božímu milosrdenství. 

http://www.radiovaticana.cz/clanek.php4?id=21039
https://www.youtube.com/watch?v=2zyhUM_Ifl0
https://www.youtube.com/watch?v=Cun8LkpGPU4


8 Formační plán ASC 2017 

3. Podobenství o Božím království 

Biblické odkazy 

Mk 4,26-32 
Dále řekl: „S královstvím Božím je to tak, jako když 

člověk vhodí semeno do země; ať spí či bdí, v noci i ve 

dne, semeno vzchází a roste, on ani neví jak. Země 

sama od sebe plodí nejprve stéblo, potom klas a na-

konec zralé obilí v klasu. A když úroda dozraje, hned 

hospodář pošle srp, protože nastala žeň.“ 

Také řekl: „K čemu přirovnáme Boží království nebo 

jakým podobenstvím je znázorníme? Je jako hořčičné 

zrno: Když je zaseto do země, je menší, než všecka 

semena na zemi; ale když je zaseto, vzejde, přerůstá 

všechny byliny a vyhání tak velké větve, že ptáci mo-

hou hnízdit v jejich stínu.“ 

Mat 13,33   
Pověděl jim i toto podobenství: „Království nebeské je jako kvas, který žena vmísí do tří 

měřic mouky, až se všecko prokvasí.“ 

další… 
Mt 13,31-33; Lk 13,18-21… 

Papež František 

http://www.radiovaticana.cz/clanek.php4?id=21998 

Jako malé seménko vzklíčí v zemi, tak Slovo mocí Boží působí v srdci toho, kdo mu na-

slouchá. (…) Toto Slovo, je-li přijato, jistě přinese plody, protože sám Bůh mu dá vzklí-

čit a uzrát cestami, které si nemůžeme vždy ověřit, a způsobem, který neznáme (srov. 

v. 27). To všechno nám umožňuje pochopit, že Bůh je vždycky, vždycky tím, kdo Své-

mu království dává růst. Proto se tolik modlíme „přijď království Tvé“. On mu dává růst. 

Člověk je Jeho nepatrný spolupracovník, který rozjímá a raduje se nad stvořitelským pů-

sobením Boha a trpělivě očekává jeho plody. 

Druhé podobenství užívá obrazu hořčičného zrnka. Přestože je tím nejmenším ze všech 

semen, je plné života, vzejde a „přerůstá všechny jiné zahradní rostliny“. Takové je Boží 

království: lidsky nepatrná a zdánlivě nedůležitá skutečnost. Stát se její součástí vyžadu-

je být chudými v srdci, nedůvěřovat ve vlastní schopnosti, ale v moc lásky Boží; nesnažit 

se být důležitými v očích tohoto světa, ale drahocennými v očích Boha, který má rád ty, 

kdo jsou prostí a pokorní. Když tak žijeme, proniká nás Kristova moc a proměňuje to, co 

je malé a skromné, na skutečnost, která prokvasí celý svět a dějiny. 

Z těchto dvou podobenství plyne důležité ponaučení: Boží království vyžaduje naši spo-

lupráci, ale především je to Pánova iniciativa a Pánův dar. Naše chabé dílo je zdánlivě 

nepatrné vzhledem ke složitosti problémů světa, ale stane-li se součástí Božího díla, ne-

Formační plán ASC 2017 21 

tě. Boha, který je láska, pokoj a radost v každém člověku a ve všech lidech. Toto chce 

Bůh, a proto dal Ježíš sebe samého až do té míry, že zemřel na kříži, aby nás osvobodil 

z moci temnot a přenesl nás do království života, krásy, dobroty a radosti. Číst evangeli-

um znamená najít Ježíše a mít křesťanskou radost, která je darem Ducha svatého. 

Drazí bratři a sestry, radost z nalezení pokladu Božího království se projevuje a je vidět. 

Křesťan nemůže svoji víru držet ve skrytu, protože se projevuje v každém slovu a gestu, 

včetně těch nejjednodušších a všedních. Projevuje se láska, kterou nám Bůh dal skrze 

Ježíše. Modleme se, aby na přímluvu Panny Marie přišlo k nám a na celý svět Jeho krá-

lovství lásky, spravedlnosti a pokoje. 

 27. 7. 2014, před modlitbou Anděl Páně 

nebo http://www.radiovaticana.cz/clanek.php4?id=20591 

Rozjímání nad úryvky 

Prosíme, Pane, dej nám vnímavé a pozorné srdce, abychom hledali a nacházeli tvoje po-

klady, abychom se z nich dokázali radovat a nenechávali si je jen pro sebe. 

Tiché rozjímání 

Modlitba vlastními slovy 

Pro potěchu duše 

http://soubory.ascczech.cz/FORMACE/2017/Formacni_plan/Perla.doc Povídka. 

Aktivita 

Máte někdo doma pravou perlu? Přineste ji, ať o ní nemluvíme jen tak teoreticky. 

Náměty pro sdílení 

 Jak jsem našel Boží království? Jako rolník – z ničeho nic, nebo jako obchodník – 

vytrvalým hledáním? Nebo jsem ho dostal jen tak, zadarmo? 

 Kdy prožívám největší radost, co mě dokáže nadchnout? Duchovně i světsky. 

 Asi nikdo z nás ještě Boží království nenašel úplně. Kde a jak hledám? 

 Kdy jsem v životě něco „prodal“, abych získal Boží království? 

Osobní kolečko 

 Jaké jsou moje sny a touhy do budoucna? Až budou děti velké, až budu v důchodu… 

Až budu mít víc času, víc peněz… Čeho bych chtěl dosáhnout? Jaký poklad najít? 

Modlitba 

Můj Otče, odevzdávám se ti, učiň se mnou, co se ti zalíbí. Ať se mnou učiníš cokoliv, 

děkuji ti za to. Jsem připraven na všechno, všechno přijímám. Nepřeji si nic jiného, než 

aby se tvoje vůle vyplnila na mně, na všech tvých tvorech, můj Bože. Odevzdávám svou 

duši do tvých rukou. Dávám ti ji, můj Bože, s celou láskou svého srdce, protože tě miluji 

a protože je potřebou mé lásky dát se, odevzdat se do tvých rukou bez míry – s nekoneč-

nou důvěrou, protože jsi můj Otec. 

Charles Foucauld 

http://www.radiovaticana.cz/clanek.php4?id=21998
http://www.radiovaticana.cz/clanek.php4?id=20591
http://soubory.ascczech.cz/FORMACE/2017/Formacni_plan/Perla.doc


20 Formační plán ASC 2017 

8. O pokladu na poli, o perle 

  

Lída Obručová 

Biblické odkazy 

Mt 13,44-46 
„Království nebeské je jako poklad ukrytý v poli, který někdo najde a skryje; z radosti 

nad tím jde, prodá všecko, co má, a koupí to pole. Anebo je království nebeské jako když 

obchodník, který kupuje krásné perly, objeví jednu drahocennou perlu; jde, prodá všec-

ko, co má, a koupí ji.“ 

Mt 6,21 
…Neboť kde je váš poklad, tam bude i vaše srdce… 

2Kor 4,7 
Tento poklad máme však v hliněných nádobách, aby bylo patrno, že tato nesmírná moc 

je Boží a není z nás. 

další… 
Mt 6,19-34; Mt 19,16-21; Mk 10,17-21;Lk 12,31-34 … 

Papež František 

http://www.radiovaticana.cz/clanek.php4?id=20593 

Evangelium ti dá poznat pravého Ježíše, dá ti poznat živého Ježíše, který promlouvá 

k srdci a mění tvůj život. (…) Můžeš zásadně změnit styl života anebo nadále dělat to, co 

dříve, ale jsi někým jiným, jsi znovuzrozeným, nalezl jsi, co dává smysl, chuť a světlo 

všemu, včetně námah, utrpení i smrti. Čtěte evangelium, (…) každý denně čtěte kousek 

evangelia a noste malé evangelium s sebou v kapse, tašce nebo jakkoliv, aby bylo po ru-

ce. A tam čtením najdeme Ježíše. Všechno dostává smysl, když v evangeliu najdeš po-

klad, který Ježíš nazývá Božím královstvím, to znamená Boha, který vládne v tvém živo-

Formační plán ASC 2017 9 

má strach z těžkostí. (…) Semeno dobra a pokoje klíčí a rozvíjí se, protože uzrává milo-

srdnou Boží láskou. 

14. 6. 2015, před modlitbou Anděl Páně 

Rozjímání nad úryvky 

Pane Ježíši, ty ke mně mluvíš slovy Písma. Ať dnes dokážu odpovědět na tvé volání. 

Nauč mě vnímat v životě tvou pomocnou ruku. 

Tiché rozjímání 

Modlitba vlastními slovy 

Aktivita – kvas 

Pokud k tomu máme podmínky, můžeme na začátku setkání rozdělat kvas, pozorovat ho, 

jak kyne, a něco dobrého z něj upéct. 

Inspirace 

https://www.youtube.com/watch?v=DSB_At4H8kA Podobenství o hořčičném zrnu. 

https://www.youtube.com/watch?v=UGVnpWI9bbw Biblické příběhy o nebeském krá-

lovství. 

Náměty pro sdílení 

 Papež František nás často vybízí ke každodennímu čtení Bible. Kdy a jak čtu Písmo? 

 Jak v sobě nechávám klíčit Boží Slovo? Dotýká se mě rozumově, citově, prakticky? 

 Mám důvěru, že Boží království ve světě klíčí, zraje a kvasí, nebo se připojuji 

k obecnému pesimismu nad stále větší špatností tohoto světa? 

Osobní kolečko 

 Co v současné době prožívá naše rodina? Co dělají naše děti? 

Modlitba 

Dal jsi nám své slovo, abychom našli odpověď na své otázky. Děkuji ti. 

A přece je tvé slovo často cizí, tvé odpovědi nerozumím. 

Dej, ať se mi tvé slovo stane odpovědí, jíž bych mohl žít. 

http://www.radiovaticana.cz/clanek.php4?id=20593
https://www.youtube.com/watch?v=DSB_At4H8kA
https://www.youtube.com/watch?v=UGVnpWI9bbw


10 Formační plán ASC 2017 

4. Vy jste sůl země, vy jste světlo světa 

Biblické odkazy 

Mt 5,13-16 
„Vy jste sůl země; jestliže však sůl pozbude chuti, čím bude osole-

na? K ničemu již není, než aby se vyhodila ven a lidé po ní šlapali.  

Vy jste světlo světa. Nemůže zůstat skryto město ležící na hoře. 

A když rozsvítí lampu, nestaví ji pod nádobu, ale na svícen; a svítí 

všem v domě. Tak ať svítí světlo vaše před lidmi, aby viděli vaše 

dobré skutky a vzdali slávu vašemu Otci v nebesích.“ 

další… 
Mt 10:27; Mk 4,21; Lk 8,16; Lk 11,33-36; Jan 1,1-10 … 

Papež František 

http://www.radiovaticana.cz/clanek.php4?id=19562 

Židovský Zákon předepisoval, aby se ke každé oběti podávané Hospodinu přidávala na 

znamení smlouvy špetka soli. Světlo pak bylo pro Izrael symbolem mesiášského zjevení, 

které triumfuje nad temnotami pohanství. (…) My všichni (…) jsme povoláni stát se ve 

světě živoucím evangeliem, dávat svatým životem „chuť“ různým prostředím a bránit je 

tak před zkažením, jako to činí sůl, a nést Kristovo světlo svědectvím ryzí lásky. Pokud 

však my křesťané ztratíme chuť a nebudeme přítomni jako sůl a světlo, ztratíme tuto 

účinnost. Je však krásné toto poslání: dávat světlo světu! Toto poslání máme a je krásné! 

A je rovněž krásné uchovávat světlo, které jsme dostali od Ježíše, opatrovat jej a střežit. 

Křesťan by měl být člověkem, který září, přináší světlo a neustále dává světlo! Světlo, 

které není jeho, nýbrž je Božím darem, Ježíšovým darem. A my toto světlo přinášíme. 

Pokud křesťan toto světlo uhasí, jeho život nemá smysl, a je křesťanem pouze podle 

jména, nepřináší světlo a jeho život smysl ztrácí. (…) Toto světlo nám dává Bůh a my jej 

dáváme druhým. Jako rozžatá svítilna. Toto je křesťanské povolání. 

9. 2. 2014, před modlitbou Anděl Páně 

Rozjímání nad úryvky 

Pane, přicházíme k tobě pro posilu. Čekáme ji z tvého Slova. Přiznáváme, že je nám 

však zatěžko zmlknout, naslouchat a čekat, co ty povíš. Je těžké ti hned nepředkládat na-

še vlastní představy, návrhy a žádosti, jak by ta tvoje pomoc měla vypadat. Prosíme, měj 

s námi trpělivost, nehněvej se a promlouvej k nám znovu a znovu, jak se tobě líbí. 

Amen. 

Tiché rozjímání 

Modlitba vlastními slovy 

Formační plán ASC 2017 19 

tomu, když dvojici vytvoří manželský pár. Pak ponecháme po určený čas (15-30 minut) 

dvojice spolu hovořit a sdílet si své současné starosti a radosti. Možná nás přitom napad-

ne, co bychom pro toho druhého mohli udělat. 

Aktivita – spravedlnost jinak, tombola 

Na setkání každý (jednotlivec, ne dvojice) přinese nějaký drobný dárek (něco dobrého 

k jídlu nebo pití, krásnou knihu, květinu…). Na lístečky napíšeme jména členů společen-

ství. Zvolíme jeden dárek a vytáhneme lístek se jménem. Dárek předáme osobě, jejíž 

jméno je na lístku. Lístek vrátíme zpět k ostatním lístkům a takto losujeme do rozdání 

všech dárků. Tak se může stát, že někdo odejde s prázdnou a někdo s plnou náručí. Ve 

společenství je taková atmosféra, že je to přijato s humorem. Jak však takové „nesprave-

dlnosti“ přijímáme v běžném životě? 

Je třeba, aby ten, kdo má připravený program na toto téma, dal ostatním včas před se-

tkáním vědět, aby přinesli dárky do tomboly. 

Aktivita na další měsíc 

Zkusme si co nejčastěji na ulici (v obci) všímat těch nejpotřebnějších: koupíme si Nový 

prostor nebo koupíme žebrákovi něco k jídlu, navštívíme opuštěného důchodce, pomod-

líme se za zfetovaného mladého člověka na ulici… Někdy stačí se na někoho z těchto li-

dí usmát. Ten, kdo má připravený program na téma „dělníci na vinici“, nám každý týden 

toto předsevzetí připomene. 

Na dalším setkání se k tomu můžeme vrátit v modlitbě: 

Pane, tak jako hospodář z podobenství jsme vycházeli na tvou vinici. Díky za ty, kterým 

jsme mohli přinést kousek naděje. Ale možná, že jsme na úkol zapomínali, musel nám být 

připomínán. To naopak jeden z nás vycházel k nám, aby nás „najal“ na tvou vinici. Ať 

už jsme byli mezi těmi, kdo začali pracovat hned zrána nebo těmi, kdo se přidali až na 

poslední chvíli, díky za to, že s námi počítáš a jsme pro tebe tak důležití. 

Náměty pro sdílení 

 V jaké situaci se právě nacházím? Ve které roli se teď nejspíš vidím? V roli unave-

ného dělníka pracujícího od časného rána, v roli toho posledního, který byl najat na 

poslední chvíli nebo ještě nebyl najat vůbec? Nebo v roli hospodáře, který vychází 

a hledá nové dělníky? 

Osobní kolečko 

 Co pěkného, zajímavého jsem prožil o prázdninách, o dovolené? Co mě obohatilo? 

Jak jsem prožil duchovní cvičení? Jak jsem mohl pracovat na vinici Páně? 

Modlitba 

Pane, díky, že jsme dělníky na tvé vinici, díky, že na ní můžeme pracovat společně se sa-

lesiánskou rodinou, kterou jsi nám dal, abychom se navzájem podporovali, na vinici si 

pomáhali a podpírali se navzájem. Prosíme tě za toho z nás, koho ze své vinice povoláš 

jako prvního ke své hostině… 

http://www.radiovaticana.cz/clanek.php4?id=19562


18 Formační plán ASC 2017 

Rozjímání nad úryvky 

 V jaké situaci se právě nacházím? Ve které roli se teď nejspíš vidím?  

 Role unaveného dělníka: Pane, často jsem unaven prací na tvé vinici, že ani nevní-

mám, že je to vinice lásky. Cítím se, jako bych tam byl už od časného rána 

a s postupujícím dnem únava rostla. Někdy mě dráždí lidé okolo mě (i ti nejbližší), 

o nichž mám dojem, že přicházejí pozdě, pracují málo nebo ještě s prací ani nezačali. Cí-

tím se nadřazen nad těmi, kdo žijí, jako by tvá vinice ani neexistovala. Prosím, dej mi 

vděčnost, ten nejlepší lék na nemoc ukřivděnosti, únavy a pýchy.  

Závidím někomu něco? Cítím se ukřivděn? Hledám sílu k odpuštění? Umím v sobě 

vzbudit vděčnost? 

 Role toho, kdo stále hledá svou „vinici“: Jindy si však připadám jako ten poslední 

dělník, kterého ještě nikdo nenajal. Potýkám se se svými nedostatky, které se stále se 

opakují, i po svátosti smíření. Přepadá mě malomyslnost. Jsem ti vděčný, že ty se neo-

hlížíš na to, v kterou chvíli budu konečně tím věrným a dobrým dělníkem na tvé vinici, 

ale trpělivě čekáš a hledáš mě.  

Umím odpustit sám sobě? Jsem schopen vnímat, že Pán čeká právě na mě, na mou služ-

bu, že už mě možná dávno „najal“, ale já jsem tak ponořen do svého trápení, takže jsem 

si toho ani nevšiml?  

 Role hospodáře: Pane, dobrý hospodáři vinice, chtěl bych být jako ty, když opako-

vaně vycházíš a neúnavně hledáš ty, kteří lační po tom, aby se jich někdo ujal a dovedl je 

na vinici lásky. Nebo jako Don Bosco, který chodil po ulicích a hledal své nové mladé 

přátele – jak je nazýval. Dej, ať moje srdce nikdy neztvrdne, můj zrak se neodvrací, mé 

nohy neunaví, mé ruce nezleniví. Ať se pak, naplněni radostí po celodenní práci, spolu 

všichni sejdeme na tvé hostině. 

Vycházím hledat ty, kdo mě potřebují, každý den, několikrát denně, opakovaně? Vidím 

jejich radosti, touhy, bídu, trápení? Nečekají právě na mě? Ten, kdo na mě čeká, může 

být velice blízko vedle mě – manžel, dítě, rodiče, kolega…  

Tiché rozjímání 

Modlitba vlastními slovy 

Aktivita – kniha Dělníci na vinici 

Můžete si přečíst knihu Dělníci na vinici od Bruce Marshalla (autora katolického „best-

selleru“ Plná slávy).  

…Pater rozjímal o Božích tajemstvích a o tom, jak nedostatečně jim rozumí. Jednomu 

z nich však, pomyslel si, začíná rozumět, totiž tomu, proč všichni dělníci na vinici dostali 

po denáru, ať snášeli tíhu dne a horko, nebo ne. To proto, říkal si, že tak velká práce je 

sama sobě odměnou, právě tak jako velká světskost je sama sobě trestem. Otec Gaston 

náhle pochopil, že jako kněz byl velmi šťasten. 

Aktivita – „vinice“ v našem společenství 

Někdy nevidíme, že ten, za nímž máme vyjít jako ten hospodář z podobenství, je právě 

mezi námi. Třeba nás nejvíc potřebuje někdo z našeho společenství. Na lístky napišme 

jména jednotlivých členů společenství. Vytahujeme jednotlivé lístky a tvoříme z nich 

náhodné dvojice. Takto vytvoříme páry, které si sednou vedle sebe. Nebráníme se ani 

Formační plán ASC 2017 11 

Aktivita – povídání ve tmě 

Zkuste část setkání prožít v úplné tmě, nejlépe při nějaké vzájemné diskuzi. V čem je to 

jiné než povídání si při světle? Slyšíme pouze slova, nevidíme výrazy tváře, pohyby 

mluvícího, zájem naslouchajících.  

Máme-li být světlem pro druhé, nestačí jim zprostředkovat pouze slova, musí vidět, že 

to, co říkáme, také žijeme, musíme vidět, čím žijí oni, jak reagují. 

Aktivita – vedení slepého 

Vytvořte dvojice. Jeden si zaváže oči, druhý ho vodí po místnosti a snaží se mu zpro-

středkovat co nejvíce informací a vjemů. Po chvíli se můžete vyměnit. Společně se pak 

podělte o své pocity. 

Beze světla je to těžké, musíme se více vcítit do světa toho druhého a snažit se mu „uká-

zat“ svět prostředky, které má on k dispozici. „Svítit“ druhým lidem musíme způsobem, 

kterým oni vnímají, což vyžaduje dost empatie a citlivosti. 

Aktivita – bez soli 

Upečte na setkání „slaný“ koláč, uvařte polévku či guláš, ale bez soli! Nic moc. Dá se to 

sice dodatečně osolit, ale není to ono, ta sůl se s pokrmem už úplně nespojí. 

Náš život v tomto světě by také měl být prostoupen křesťanstvím zevnitř, ne jen jako ně-

co navíc, co přidáváme až nakonec, když už to jinak nejde. 

Protože salesiánský duch je vynalézavý, můžeme místo polévky bez soli zkusit koláč bez 

cukru.  

Inspirace 

http://www.tvnoe.cz/video/9961 Rozhovor Marka O. Váchy s Karlem Satoriou. 

Náměty pro sdílení 

 Kde se mi daří být světlem a solí? Kde se mi to nedaří? 

 Co se mi při „solení a svícení“ osvědčilo? Na co lidé reagují pozitivně? 

 Znám někoho, komu se dobře daří být světlem a solí v dnešním světě? Jak to dělá? 

 Mám nějaké zajímavé zážitky s „hlásáním evangelia“ ve světě? 

Osobní kolečko 

 Co pro mě znamená postní doba, Velikonoce? Jak je prožívám? Jak jsem je letos 

prožil? 

Modlitba 

Bože lásky, shlédni na ochotu, s níž jsme připraveni ti sloužit navzdory své duchovní 

chudobě a omezeným schopnostem. Naplň nejhlubší touhu našeho srdce svou přítom-

ností. Naplň naše zlomená srdce svou uzdravující láskou, abychom dokázali milovat tak, 

jako ty miluješ nás. Dej nám dar jednoty, abychom ti sloužili s radostí a tvou lásku mohli 

předávat všem lidem. Prosíme o to skrze tvého Syna Ježíše Krista, našeho Pána. Amen. 

http://www.tvnoe.cz/video/9961


12 Formační plán ASC 2017 

5. O rozsévači 

Biblické odkazy 

Mt 13,3-8 (-23) 
I mluvil k nim mnoho v podoben-

stvích: „Vyšel rozsévač rozsívat. 

Když rozsíval, padla některá zrna 

podél cesty, a přilétli ptáci a sezobali 

je. Jiná padla na skalnatou půdu, kde 

neměla dost země, a hned vzešla, 

protože nebyla hluboko v zemi. Ale 

když vyšlo slunce, spálilo je; a proto-

že neměla kořen, uschla. Jiná zas 

padla mezi trní; trní vzrostlo a udusi-

lo je. A jiná zrna padla do dobré ze-

mě a dala užitek, některé sto zrn, jiné 

šedesát a jiné třicet.“ 

další… 
Mk 4,2-20; Lk 8,4-15; Mt 13,24-30; Mk 4,26-29; Jan 12,24-26; 2 Kor 9,6-10 … 

Papež František 

http://www.radiovaticana.cz/clanek.php4?id=20527 

Toto podobenství dnes promlouvá ke každému z nás stejně jako k Ježíšovým poslucha-

čům před dvěma tisíci lety. Připomíná nám, že jsme půdou, kde Pán neúnavně zasévá 

Svoje Slovo a Svoji lásku. S jakými postoji Je přijímáme? A můžeme se ptát: jaké je na-

še srdce? Jaké půdě se podobá: cestě, kamenitému terénu, křovisku? Záleží na nás, zda 

se staneme dobrou půdou bez trní a kamení, obdělanou a pečlivě kultivovanou, aby moh-

la přinášet užitek nám i našim bratřím. 

A prospěje nám, když nezapomeneme, že také my jsme rozsévači. Bůh rozsévá dobrá 

zrna a my se můžeme také tady zeptat: jaká setba vychází z našeho srdce a našich úst? 

Naše slova mohou působit mnoho dobrého a také mnoho zlého, mohou uzdravovat i zra-

ňovat, mohou povzbudit i zkrušit. Pamatujte, že důležité je nikoli to, co vchází, ale to, co 

vychází z úst a ze srdce. 

 13. 7. 2014, před modlitbou Anděl Páně  

nebo 

http://www.radiovaticana.cz/clanek.php4?id=18628  

Rio de Janeiro, 27. 7. 2013 

Formační plán ASC 2017 17 

7. Dělníci na vinici 

Biblické odkazy 

Mt 20,1-16 
„Neboť s královstvím nebeským je to tak, jako když jeden hospodář hned ráno vyšel na-

jmout dělníky na svou vinici. Smluvil s dělníky denár na den a poslal je na vinici. Když 

znovu vyšel o deváté hodině, viděl, jak jiní stojí nečinně na trhu, a řekl jim: ‚Jděte i vy 

na mou vinici, a já vám dám, co bude spra-

vedlivé.‘ Oni šli. Vyšel opět kolem poledne i 

kolem třetí hodiny odpoledne a učinil právě 

tak. Když vyšel kolem páté hodiny odpoled-

ne, našel tam další, jak tam stojí, a řekl jim: 

‚Co tu stojíte celý den nečinně?‘ Odpověděli 

mu: ‚Nikdo nás nenajal.‘ On jim řekne: ‚Jdě-

te i vy na mou vinici.‘ 

Když byl večer, řekl pán vinice svému správ-

ci: ‚Zavolej dělníky a vyplať jim mzdu, a to 

od posledních k prvním!‘ Tak přišli ti, kteří 

pracovali od pěti odpoledne, a každý dostal 

denár. Když přišli ti první, měli za to, že do-

stanou víc; ale i oni dostali po denáru. Vzali ho a reptali proti hospodáři: ‚Tihle po-

slední dělali jedinou hodinu, a tys jim dal stejně jako nám, kteří jsme nesli tíhu dne a 

vedro!‘ On však odpověděl jednomu z nich: ‚Příteli, nekřivdím ti! Nesmluvil jsi se mnou 

denár za den? Vezmi si, co ti patří, a jdi! Já chci tomu poslednímu dát jako tobě; nemo-

hu si se svým majetkem udělat, co chci? Nebo snad tvé oko závidí, že jsem dobrý?‘ Tak 

budou poslední první a první poslední.“ 

další: Lk 10,2; Mt 9,37-38 … 

Papež František 

http://www.radiovaticana.cz/clanek.php4?id=20826 

Ještě další slovo mne vede k zamyšlení. Je to Ježíšovo vyprávění o hospodáři, který po-

třebuje dělníky na svou vinici a v různých hodinách vychází, aby je povolal. Nevyšel 

pouze jednou. Ježíš v podobenství říká, že hospodář vyšel nejméně pětkrát – zrána, v de-

vět, v poledne, ve tři a v pět hodin odpoledne (se smíchem: Takže ještě máme čas, aby 

k nám přišel, ne?). Na vinici byla spousta práce a onen pán strávil téměř celou dobu tím, 

že chodil po ulicích a náměstích své vsi a hledal dělníky. Pomyslete na dělníky poslední 

hodiny – nikdo je nenajal a kdoví, jak se asi cítili. Věděli totiž, že na konci dne domů 

nepřinesou nic, aby dali dětem jíst. Všichni zodpovědní v pastoraci si toto podobenství 

mohou vzít za krásný vzor. Vycházet v různých denních hodinách, abychom potkávali 

lidi, hledající Pána. Vyhledat nejslabší a nejnuznější lidi, abychom je podpořili tím, že se 

budou cítit užitečně na Pánově vinici, byť by to bylo jenom na hodinu. 

20. 9. 2014, Pozdrav při setkání pastoračních pracovníků k exhortaci Evangelii gaudium 

Rembrant van Rijn 

 

http://www.radiovaticana.cz/clanek.php4?id=20527
http://www.radiovaticana.cz/clanek.php4?id=18628
http://www.radiovaticana.cz/clanek.php4?id=20826


16 Formační plán ASC 2017 

Ale pak se ve městě docílilo dalších pokroků. Škola byla rozšířená, nyní se dětem věno-

vala celodenně, a ty už neměly čas být na ulici. 

Policisté dbali na čistotu. A tak milého pána bez talentů strčili do léčebny. 

Pak se vrátil hospodář. Z dálky už cítil zapáchající kouř fabrik, v řece plavaly ryby bři-

chem vzhůru. 

Zase si vyžádal vyúčtování. Vypadalo skvěle. Ten, který dostal deset talentů, je proměnil 

v multinárodní koncern, ten s pěti talenty získal obchodní centrum a akciovou společ-

nost, ti, kteří dostali jeden talent, ukazovali hrdě své firmy. 

S napětím nyní všichni čekali na hospodářův rozsudek. Ten se však díval na jejich za-

rputilé tváře, všímal si stop po infarktech, a nakonec položil nečekanou otázku: 

Kolikrát jste se během mé nepřítomnosti zasmáli? 

Aktivita  

Na papírky si rozepište jména přítomných na měsíčním setkání. Rozlosujte si papírky 

mezi sebe a stručně každý popište hřivny osoby napsané na papírku. Úkolem ostatních 

bude uhodnout, o koho se jedná. 

Inspirace 

https://www.youtube.com/watch?v=zf_kkaur_2o  

Vojtěch Kodet: Předávat to, co nám bylo dáno.  

http://www.rozhlas.cz/nabozenstvi/rannislovo/_zprava/212883  

Jiří Beneš: Podobenství o hřivnách. 

https://www.youtube.com/watch?v=hJSq7KYhSdM 

Animované video z www.max7.org. 

Náměty pro sdílení 

 Proč první dva služebníci dostali ještě více, zatímco poslednímu pán vzal i to, co 

měl? 

 Pod pojmem hřivny většinou rozumíme své schopnosti, které jsme od Boha dostali. 

Ale dostali jsme i hřivny tak nějak mimo naši osobu: rodinu, ze které pocházíme, 

manželku, manžela a děti, majetek, místo, kde žijeme. Jak využíváme tyto hřivny? 

 Na podzim letošního roku budou volby do provinciální rady. Nabídnu své hřivny pro 

naše sdružení? 

Osobní kolečko 

 Co pěkného mě čeká o dovolené, o prázdninách? Jaké místo si v tomto čase vyhra-

dím pro Boha? 

Modlitba 

Pane, ty jsi každého z nás stvořil se zvláštními dary. Prosíme tě: pomáhej nám naše dary 

objevit, používat, navzájem se doplňovat. Amen. 

Formační plán ASC 2017 13 

Rozjímání nad úryvky 

Pane Bože, dej, ať slyšíme, co nám říkáš. Ať slyšíme, když nás chceš potěšit, ať slyšíme, 

když nás napomínáš. Ať uchováváme tvé slovo ve svém srdci. Věříme, že ono vyroste 

a bude k dobrému nám i ostatním lidem. Amen. 

Tiché rozjímání 

Modlitba vlastními slovy 

Aktivita – klíčící semena 

Je to trochu náročné na přípravu, je třeba začít několik týdnů před setkáním. 

Nechejme vzklíčit nějaká semena v různých půdách a podmínkách – v dobré půdě, 

v chudé půdě, ve tmě, na slunci, v dobrém světle, v suchu, v přílišném mokru, mezi ji-

nými rostlinami (‚ve křoví‘)… Po čase můžeme vidět, jaký vliv mají různé podmínky na 

život klíčících rostlinek. 

Pak můžeme všechny rostlinky přesadit do dobrých podmínek, pohnojit a dobře se o ně 

starat. Jaký to na ně bude mít vliv? 

Nemáme to vyzkoušeno, je to na vašich zahradnických zkušenostech a intuici. :-) 

Píseň 

Rozsévač. Hosana 224 

Inspirace 

https://www.youtube.com/watch?v=gXh3XV4DSE8  

Animované video z www.max7.org. 

Náměty pro sdílení 

 Ježíš se snažil mluvit jednoduše, tak, aby mu posluchači rozuměli. Jak já s druhými 

mluvím o Božích věcech – aby rozuměli nebo spíš aby viděli, jak jsem „chytrej“? 

 Jaká setba vychází z mého srdce a mých úst? (viz úryvek z promluvy papeže Františ-

ka) 

 Zasel jsem nějaká semena, u kterých vidím, jak vydávají plody? 

Osobní kolečko 

 Jak se mi daří v zaměstnání? Jak trávím volný čas? Jak odpočívám? 

Modlitba 

Pane, vlož do mě nepokoj, ať jen nečekám a nerezignuji, ale hledám cesty k lepšímu svě-

tu. Vlož do mě nepokoj, abych se nevyhýbal rozhodnutím, ale bral na sebe odpovědnost 

za svět, jaký ho chceš mít. 

 

https://www.youtube.com/watch?v=zf_kkaur_2o
http://www.rozhlas.cz/nabozenstvi/rannislovo/_zprava/212883
https://www.youtube.com/watch?v=hJSq7KYhSdM
https://www.youtube.com/watch?v=gXh3XV4DSE8


14 Formační plán ASC 2017 

6. O hřivnách 

Biblické odkazy 

Mt 25,14-30 
„Bude tomu, jako když člověk, který se chystal na cestu, zavolal své služebníky a svěřil 

jim svůj majetek; jednomu dal pět hřiven, druhému dvě, třetímu jednu, každému podle 

jeho schopností, a odcestoval. Ten, který přijal pět hřiven, ihned se s nimi dal do podni-

kání a vyzískal jiných pět. Tak i 

ten, který měl dvě, získal jiné dvě. 

Ten, který přijal jednu, šel, vykopal 

jámu a ukryl peníze svého pána.  

Po dlouhé době se pán těch slu-

žebníků vrátil a začal účtovat. Při-

stoupil ten, který přijal pět hřiven, 

přinesl jiných pět a řekl: ‚Pane, 

svěřil jsi mi pět hřiven; hle, jiných 

pět jsem jimi získal.‘ Jeho pán mu 

odpověděl: ‚Správně, služebníku 

dobrý a věrný, nad málem jsi byl 

věrný, ustanovím tě nad mnohým; 

vejdi a raduj se u svého pána.‘ Při-

stoupil ten se dvěma hřivnami a ře-

kl: ‚Pane, svěřil jsi mi dvě hřivny; hle, jiné dvě jsem získal.‘ Jeho pán mu odpověděl: 

‚Správně, služebníku dobrý a věrný, nad málem jsi byl věrný, ustanovím tě nad mno-

hým; vejdi a raduj se u svého pána.‘  

Přistoupil i ten, který přijal jednu hřivnu, a řekl: ‚Pane, poznal jsem tě, že jsi tvrdý člo-

věk, sklízíš, kde jsi nesel, a sbíráš, kde jsi nerozsypal. Bál jsem se, a proto jsem šel a 

ukryl tvou hřivnu v zemi. Hle, zde máš, co ti patří.‘ Jeho pán mu odpověděl: ‚Služebníku 

špatný a líný, věděl jsi, že žnu, kde jsem nezasel, a sbírám, kde jsem nerozsypal. Měl jsi 

tedy dát mé peníze peněžníkům, abych přišel a to, co mi patří, si vybral s úrokem. Vez-

měte mu tu hřivnu a dejte tomu, který má deset hřiven!‘  

Neboť každému, kdo má, bude dáno a přidáno; kdo nemá, tomu bude odňato i to, co má. 

A toho neužitečného služebníka uvrhněte ven do temnot; tam bude pláč a skřípění zu-

bů.“ 

další: Lk 19,11-27; 1Pt 4,10 … 

Papež František 

http://www.radiovaticana.cz/clanek.php4?id=21098  

Význam je zřejmý. Člověkem z podobenství je Ježíš, služebníci jsme my, a hřivny před-

stavují majetek, který nám svěřil Pán. Co je tímto majetkem? Jeho Slovo, eucharistie, ví-

ra v nebeského Otce a Jeho odpuštění. (…) zkrátka spousta věcí, to nejcennější, co má-

me. Toto je majetek, který nám svěřuje nejenom, abychom jej střežili, ale abychom jej 

Rembrant van Rijn 

Formační plán ASC 2017 15 

rozmnožili! Zatímco v běžné mluvě „hřivna“ označuje výjimečnou individuální vlastnost 

– například hudební či sportovní talent apod. – v podobenství jsou hřivny Pánovým ma-

jetkem, který nám svěřuje, abychom jej zužitkovali. Jáma, kterou v zemi vykopal slu-

žebník „špatný a líný“ (v. 26), ukazuje na strach z rizika, který blokuje tvořivost a plod-

nost lásky. Strach před rizikem lásky nás totiž brzdí. Ježíš po nás nechce, abychom 

uchovávali Jeho milost v trezoru! To od nás Ježíš nežádá, nýbrž chce, abychom ji užili 

ku prospěchu druhých. Všechna dobra, která jsme dostali, jsou k tomu, aby byla darová-

na druhým, a tak se rozrostla. Je to jako by nám řekl: „Tady máš moje milosrdenství, 

moji něhu, moje odpuštění: vezmi je a důkladně je využij.“ A co jsme s tím udělali? Ko-

ho jsme „nakazili“ naší vírou? Kolik lidí jsme povzbudili naší nadějí? Kolik lásky jsme 

sdíleli se svým bližním? To jsou otázky, které je dobré si položit. Jakékoli prostředí, i to 

nejvzdálenější a neschůdné se může stát místem, kde se tyto hřivny rozrostou. Neexistují 

situace či místa, která by znemožňovala křesťanskou přítomnost a křesťanské svědectví. 

Svědectví, které od nás Ježíš žádá, není uzavřené, ale otevřené a závisí na nás. 

 16. 11. 2014, před modlitbou Anděl Páně 

Rozjímání nad úryvky 

Duchu Svatý, osvěcuj mě, veď mě, posiluj a utěšuj. Řekni mi, co mám dělat, dej mi své 

vnuknutí. Chci přijmout a uskutečnit všechno, co chceš ty, podrobit se tvému vedení. 

Daruj mi k tomu sílu, vytrvalost a nadšení. Amen. 

Tiché rozjímání 

Modlitba vlastními slovy 

Pro potěchu duše 

Po přečtení biblického příběhu (Mt 25,14-30) si k němu přečtěte tento „antipříběh“ 

z dnešní doby: 

Náhle musel hospodář znovu odcestovat. A všechno proběhlo jako poprvé. 

Zavolal si všechny své služebníky. Jeden dostal deset talentů, jeden pět. Většina obyva-

tel dostala jeden talent. Všichni věděli, jak dopadlo vyúčtování poprvé. Poučili se z toho. 

Už neexistoval nikdo, kdo by svůj talent zakopal. Každý se s ním snažil co nejlépe pod-

nikat, aby dosáhl co největšího zisku. Exportovalo se a investovalo, firmy rostly, zaklá-

daly se akciové společnosti, stavěly se fabriky, vznikala konkurence, jeden se snažil 

zlikvidovat druhého… 

Jen jeden člověk vyšel z rozdělení talentů s prázdnýma rukama. Samozřejmě. Nikdo by 

té hloupé osobě nesvěřil ani jediný talent. Když ho při rozdávání talentů míjeli, ušklíbl 

se. Ani nevěděl, jak komicky to vypadalo, a všimnul si toho teprve, když se kolem něho 

všichni začali hlasitě smát. Udělal grimasu, napodoboval ty úspěšné, a když ho kopli do 

zadku, mával ušima. 

Chvíli byl zaměstnán jako poslíček, ale brzo ho zase vyhodili. Při každé žádosti a práci 

konstatovali totéž: ten člověk nemá žádný talent. Čím víc hospodářství vzkvétalo, tím 

méně místa zbývalo pro člověka bez talentů. A jestliže na začátku přivedl ještě pár do-

spělých k smíchu, nakonec to byly už jen děti, které za ním běhaly a měly z něho srandu. 

Nosily mu chléb a živily ho. 

http://www.radiovaticana.cz/clanek.php4?id=21098

